
Vyučovací předmět: Praktické činnosti               Ročník: 6. 

 Příprava pokrmů   Provoz a údržba domácnosti 

Vzdělávací obsah  

 

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Přesahy a vazby, průřezová 

témata 

 dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úrazech v kuchyni 

 

 

 

 používá základní kuchyňský 

inventář a bezpečně obsluhuje 

základní spotřebiče 

 připraví jednoduché pokrmy 

v souladu se zásadami zdravé 

výživy 

 dodržuje základní principy 

stolování, společenského chování a 

obsluhy u stolu ve společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 je seznámen se základními 

hygienickými a bezpečnostními 

pravidly v domácnosti 

 dokáže podat první pomoc při 

úrazech v domácnosti a úrazu 

elektrickým proudem 

 seznámí se se základním 

vybavením kuchyně a 

elektrickými spotřebiči 

užívanými v domácnosti, 

s udržováním pořádku a 

mycími prostředky 

 samostatně nakoupí , provede 

vyúčtování, ví jak potraviny 

uskladnit 

 seznámí se se základními 

pracovními postupy přípravy 

pokrmů, sestaví jídelníček 

 připraví jednoduchý pokrm , 

nápoj připravovaný za tepla i za 

studena, upraví stůl ke 

stolování, chová se dle 

základních principů správného 

stolování 

Hygiena, bezpečnost, 1. pomoc 

 

 

 

 

 

Příprava pokrmů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní  a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj 

rozvoj schopností poznávání 

- cvičení smyslového vnímání, 

pozornosti, soustředění 

- řešení problémů 

Sociální rozvoj 

kooperace kompetice 

- rozvoj individuálních 

dovedností pro kooperaci 

mezilidské vztahy 

- péče o dobré vztahy 

 

 

 

 

 

 

 



 ovládá jednoduché pracovní 

postupy při základních činnostech 

v domácnosti a orientuje se v 

návodech k obsluze běžných 

spotřebičů používaných 

v domácnosti 

 

 

 

 

 

 

 provádí jednoduché operace 

platebního styku a domácího 

účetnictví 

 

 

 

 

 

 

 správně zachází s pomůckami, 

nástroji, nářadím a zařízením 

včetně údržby; provádí drobnou 

domácí údržbu 

 

 

 

 

 

 

 

 seznámí se se základní údržbou 

oděvů a obuvi – praní, žehlení 

drobné opravy, ukládání 

šatstva, odstraňování skvrn, zná 

čistící a prací prostředky – 

dopad na životní prostředí  

 dovede provést úklid 

domácnosti  

  zná problematiku odpadu a 

jeho ekologické likvidace – 

recyklace 

 

 seznámí se s rozpočtem rodiny, 

domácnosti – příjmy, výdaje, 

platby, úspory  

 provede domácí účetnictví – 

práce ve skupině, (obálkovou 

metodou) 

 zná pojmy hotovostní a 

bezhotovostní styk 

 

 seznámí se s drobnými 

domácími pracemi  

1. instalatérskými – vodovodní 

ventil, zápachová uzávěrka, 

splachovací soustava                

 2.  zámečnickými – klíče, 

zámky   

3..stavebními   

4 . malířskými  

5. natěračskými   

 

Údržba a úklid domácnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomika domácnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drobná domácí údržba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Environmentální výchova 

lidské aktivity a problémy    

životního prostředí 

- odpady a hospodaření s odpady 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výchova demokratického  

občana 

občan, občanská společnost a 

stát 

- občan jako odpovědný člen 

společnosti 



 

 správně zachází s pomůckami, 

nástroji, nářadím a zařízením 

včetně údržby; provádí drobnou 

domácí údržbu 

 dodržuje základní hygienická a 

bezpečnostní pravidla a předpisy, 

poskytne první pomoc při úrazu, 

včetně úrazu elektrickým proudem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 seznámí se s elektrickou 

instalací – jističe, výměna  

žárovky 

 umí bezpečně obsluhovat 

elektrické a elektronické 

spotřebiče 

 je seznámen s nebezpečím 

úrazu elektor. proudem 

 

 

 

 

Elektrotechnika v domácnosti 


